

Số: 1501/KH-UBND

Hương Trà, ngày 12 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2023

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/11/2021 của Tỉnh ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc giao dự toán kinh phí thường xuyên do ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu để địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2023 có hiệu quả, đảm bảo tiến độ đề ra, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2023 trên địa bàn thị xã, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng.

Nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

##### 2. Yêu cầu

Truyền thông về công tác giảm nghèo phải kịp thời, chính xác, đúng quy định của pháp luật và được triển khai sâu rộng đến từng xã, phường, từng thôn, tổ, người dân, với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương; phát huy được sự sáng tạo của mọi tầng lớp Nhân dân.

Nội dung truyền thông phù hợp với từng đối tượng, thành phần, nắm vững, hiểu rõ các chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách, chương trình giảm nghèo để thực hiện đúng, kịp thời và hiệu quả.

Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người dân trên địa bàn.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp.

### **2. Nội dung thực hiện**

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, sự kiện, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, ấn phẩm truyền thông về giảm nghèo bền vững;

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác giảm nghèo;

- Hỗ trợ các cơ quan báo chí, xuất bản thông tin, tuyên truyền về công tác giảm nghèo, kịp thời giới thiệu các cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo bền vững;

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, biểu dương, khen thưởng các địa phương, cộng đồng, hộ nghèo và tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giảm nghèo;

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình thông tin và truyền thông định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng Chương trình; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới;

- Tổ chức các hoạt động đối thoại chính sách về giảm nghèo ở các cấp, các ngành, nhất là cơ sở;

- Phát triển hoạt động trang thông tin điện tử về giảm nghèo.

**3. Thời gian thực hiện:** từ ngày 15/6/2023 đến ngày 31/12/2023.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà về việc phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Căn cứ Quyết định của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phân bổ kinh phí năm 2023, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2023 đảm bảo tiến độ đề ra.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: pano, áp phích, truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh; hệ thống thông tin cơ sở ở các xã, phường...

Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã phân bổ kinh phí kịp thời để triển khai, thực hiện Chương trình; hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

## **3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thị xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình giảm nghèo, các chính sách hỗ trợ cho người nghèo nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã triển khai thực hiện Tiêu dự án 2 thuộc Dự án 6.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Căn cứ các nội dung tại kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai đảm bảo tiến độ, hiệu quả, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng và đột xuất khi có yêu cầu.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện, báo cáo UBND thị xã tình hình, kết quả triển khai nội dung Kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB&XH;
- Các đơn vị nêu tại Mục IV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**